
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 616 del 12/05/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

ALL'ITIS  BERENINI.  I  STRALCIO.  CUP  D58B20000610001.  (FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  ). 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE SALDO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO CHE:
- con delibera di  Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il  Documento Unico di  
Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 
2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti 
di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;
- con decreto del  Presidente n 10 del  23/01/2023 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;
- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022.
- con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione 2023 - 2025.

con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  inseriti  all’interno del  Piano ai  fini  dell’inserimento 

Determina n. 616 del 12/05/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



degli  stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2021;

DATO ATTO CHE:
tra gli interventi ricompresi nel Piano risulta quello di manutenzione straordinaria dell’Istituto 
Berenini di Fidenza, CUP D58B20000610001 dell’importo di € 600.000,00;

l’intervento  è  finanziato  dal  MIUR  nell’ambito  delle  risorse  assegnate  con  DM  n.  13  del 
08/01/2021  pubblicato  in  G.U  del  19/03/2021,  con  cui  sono  stati  approvati  i  Piani  degli 
interventi  per  la  manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento  energetico  degli  edifici 
scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale ed 
individuati i termini di aggiudicazione, nonché le modalità di rendicontazione e di monitoraggio, 
ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del  quale  sono stati  inclusi  quale  quota di  cofinanziamento nazionale,  anche gli 
interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

- l’intervento in oggetto ricade tra le previsioni del  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza 
(PNRR)  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca),  Componente  1  (Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di 
messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello 
di “consentire la messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una 
progressiva riduzione dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero 
climatico”;

PREMESSO INOLTRE CHE:
- con Decreto Presidenziale n. 109 del 05/05/2022 e successivo Decreto n. 166 del 7/7/2022 si  
è proceduto a:
1) rimodulare il QTE dell’intervento in oggetto;
2)  approvare  il  progetto  definitivo  dei  lavori  del  1°  stralcio  funzionale,  da  eseguirsi  nei 
laboratori  nell’ambito  degli  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALL'ITIS 
BERENINI. CUP D58B20000610001, di complessivi € 95.000,00;

- con DPCM del 28/07/2022 sono state attribuite all’intervento risorse aggiuntive pari al 10% 
di  quelle  inizialmente  assegnate,  derivanti  dal  “Fondo  per  l’avvio  delle  opere  indifferibili” 
istituito dall’art. 26 c. 7 del D.L. n. 50/2022; 

-  con  determina  n.  778  del  07/07/2022  si  procedeva  ad  affidare  l’esecuzione  dei  lavori 
denominati “INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITIS BERENINI. 1° STRALCIO - 
CUP D58B20000610001” alla Ditta EUREDIL S.r.l.  P.I.  01948190341 con sede legale in Via 
Faustino Manara n. 20 - 43013 Langhirano (PR), per un importo contrattuale di € 83.000,27, 
comprensivo di € 1.628,05 per oneri della sicurezza, oltre ad € 8.300,03 per IVA di legge così 
per un totale di € 91.300,30 – CIG 92349623BA;

- con Determinazione Dirigenziale n. 812 del 15/07/2022 si procedeva ad affidare i seguenti 
incarichi professionali:
a)  direzione  Lavori  comprensiva  di  contabilità,  all’Ing.  Andrea  Mazzoli  con  studio  in  P.zza 
Matteotti  n.  13,  42020  San  Polo  d’Enza  Reggio  Emilia  P.iva:  01853560348,  -  CIG: 
ZD837067AA;
b) coordinamento della sicurezza in fase di  esecuzione al  geom. Geom. Davide Chiesa con 
studio in via Sporzana n. 38 a Parma, P.Iva: 01910560349 - CIG 93113512C0;

DATO ATTO CHE:
i lavori sono stati consegnati in pendenza della stipula del contratto d’appalto con verbale in 
data 19/09/2022;

Determina n. 616 del 12/05/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



è stata stipulata scrittura privata in data 04/10/2022 Rep. n° 57 dell'importo di € 83.000,27 
(comprensivo di € 1.628,05 di oneri della sicurezza) oltre IVA di legge pari ad € 8.300,03 e 
così per complessivi Euro 91.300,30;

con  Decreto  Presidenziale  n.  220  del  3/10/2022  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di “manutenzione straordinaria all'ITIS Berenini. II stralcio - CUP 
D58B20000610001”;

con determinazione n. 1580 del 07/12/2022 si approvava il nuovo quadro tecnico economico 
rimodulato  a seguito  dell’assegnazione con DPCM 28/07/2022 delle  risorse del  “Fondo per 
l’avvio  delle  opere  indifferibili”,  dell’intervento  relativo  ai  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALL'ITIS BERENINI DI FIDENZA CUP D58B20000610001 - (FIN. UE - NEXT 
GENERATION EU (M4-C1-I.3.3)”;

Considerato che:
come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Ing. Arch. 
Andrea Mazzoli in data 08/05/2023, depositato in originale presso l’Ufficio Edilizia Scolastica ed 
allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e 
sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

l’impresa non ha ceduto l’importo dei propri crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi 
e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

l’importo dei lavori risultante dal certificato di regolare esecuzione è pari a € 91.012,54, 
comprensivo di € 1.628,05 per oneri della sicurezza, oltre iva 10%;

durante il corso dei lavori è stato emesso certificato di pagamento n.1 in acconto pari ad € 
82.585,00 oltre iva, liquidato con determinazione n. 1794 del 29/12/2022;

per l'esecuzione delle lavorazioni in oggetto sono stati autorizzati i seguenti subappalti:
- opere appartenenti alla categoria OG1 a favore della ditta EDIL CART SRL, con sede legale a 
Fidenza PR, via B.Buozzi n. 5/A, PI: 02982480341, per € 9.000,00 oltre iva (Determina 
dirigenziale n.1209 del 06/1/2022);
- opere appartenenti alla categoria OS30 a favore della ditta PASINI SRL, con sede legale a 
Parma, via Vito Frazzi n. 26 a San Secondo P.se PR, PI: 02307680344, per € 9.000,00 oltre iva 
(Determina dirigenziale n.1212 del 06/1/2022);
- opere appartenenti alla categoria OS3 a favore della ditta TECNO ARIA SRL, con sede legale a 
Parma, via Monte Prinzera n. 7/a, PI: 02082240348 la “realizzazione impianti di 
climatizzazione e aeraulici”, per € 20.000,00 oltre iva (Determina dirigenziale n.1234 del 
12/10/2022);

come indicato dall’art. 7 del contratto, ai sensi dell’art. 103 co. 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., con D.D. n. 778 in data 07/07/2022 è stato disposto dal RUP l’esonero dell’obbligo di
presentazione da parte dell’affidatario della garanzia definitiva;

con  determina  dirigenziale  n.  272  del  08/03/2023  si  è  preso  atto  della  procedura  di 
compensazione prezzi ai sensi dell’art 1 septies del D.L. 25 maggio 2021 n.73, a seguito della 
quale l’ammontare dei lavori è risultato essere di  € 91.012,54 oltre iva, di cui € 83.000,27 per 
lavori di progetto e € 8.012,27 per compensazione;

con lo stesso atto si  è proceduto alla approvazione del certificato di  pagamento n.1-bis in 
acconto pari ad € 7.981,00 oltre iva e alla liquidazione delle somme spettanti in favore della 
Ditta EUREDIL S.r.l. P.I. 01948190341 con sede legale in Via Faustino Manara n. 20 - 43013 
Langhirano (PR);

Preso atto che ora occorre corrispondere all’impresa esecutrice il  credito di  € 446,54 oltre 

Determina n. 616 del 12/05/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



all'iva di legge 10% pari ad € 44,65, così per complessivi € 491,19, quale rata a saldo, come 
risulta dal certificato di regolare esecuzione;

Visti:
il D.P.R. n.207/2010;

il D. Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 
2015;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

di  approvare  il  certificato  di  regolare  esecuzione  degli  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  ALL'ITIS  BERENINI.  I  STRALCIO.  CUP  D58B20000610001”  redatto  e 
sottoscritto dal Ing. Arch. Mazzoli Andrea, in data 08/05/2023, depositato in originale presso 
l’Ufficio Edilizia Scolastica ed allegato in copia al presente atto, con un importo complessivo dei 
lavori di € 91.012,54, comprensivo di € 1.628,05 per oneri della sicurezza, oltre iva 10%;

di liquidare il saldo alla ditta EUREDIL S.r.l. P.I. 01948190341 con sede legale in Via Faustino 
Manara n. 20 - 43013 Langhirano (PR), pari a € 446,54 oltre all'iva di legge 10% pari ad € 
44,65, così per complessivi € 491,19;

di  dare  atto  che  a  seguito  dell’approvazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione  del  I 
stralcio, le economie e gli imprevisti conseguiti, confluiscono nel quadro tecnico economico 
dell’intero intervento, che risulta rimodulato come segue:

A.1.
1 lavori a base d'asta II stralcio 278.403,18
A.1.
2 Oneri sicurezza II stralcio 2.364,88
A.1.
3 totale lavori II stralcio 280.768,06
A.2.
1 lavori - I stralcio 81.372,22
A.2.
2 somma per adeguamento prezzi - I stralcio 8.012,26
A.2.
3 Oneri sicurezza - I stralcio 1.628,05
A.2.
4 totale lavori - I stralcio 91.012,54
A.3 TOTALE LAVORI 371.780,59
B SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1.
1 IVA lavori II stralcio 28.076,81
B.1.
2 IVA lavori I stralcio 9.101,25

Determina n. 616 del 12/05/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



B.3
spese tecniche progetto, DL, CSP, CSE comprese 
CNPAIA e iva 93.777,53

B.4.
1 spese ANAC sui lavori I stralcio 30,00
B.4.
2 spese ANAC sui lavori II stralcio 225,00
B.5.
1 spese anac su incarico progettazione 30,00
B.5.
1 fondo art. 113 D. Lgs 50/2016 - 2,0% II stralcio 7.170,59
B.5.
2 fondo art. 113 D. Lgs 50/2016 - 2,0% I stralcio 1.100,59
B.6 imprevisti 10.156,85
B.7 ribasso (iva compresa) 87.364,28

B.8
somma per adeguamento prezzi DM 28/07/2022 - 
residua 51.186,51

B.9 totale somme a disposizione 288.219,41
C TOTALE INTERVENTO 660.000,00

Di dare atto che le economie del presente I stralcio rimangono a disposizione all’interno del 
QTE complessivo di € 660,000,00;

di confermare che la spesa di € 491,19 è contenuta nell’aggiudicazione principale rientrante 
all’interno del QTE complessivo di € 660.000,00, resicritto al PEG cap. 215450220009 (FIN. 
UE  -  N.G.  EU  (M4-C1-I3.3)  -  DM  13.2021  CUP  D58B20000610001  -  ITIS  BERENINI 
FIDENZA),  Missione  IV  (Istruzione  e  diritto  allo  studio),  programma  2  (Altri  ordini  di 
istruzione non universitaria), cod. V livello 2020109003 (Fabbricati ad uso scolastico) del 
Bilancio  2023-2025,  annualità  2023,  all’impegno  415/2023 (sub.  244/23),  reiscritto  con 
provvedimento di Riaccertamento ordinario dei residui 2022 approvato con DP 40/2023;

di attestare che la suddetta spesa è finanziata con i contributi integrativi di cui al DPCM 
28.07.22 derivanti dal “Fondo per l’avvio delle opere indifferibili” istituito dall’art. 26 c. 7 del 
D.L. n. 50/2022, accertati al capitolo Peg 136500136709 FIN. UE - N.G. EU (M4-C1-I3.3) - 
DM 13.2021 CUP D58B20000610001 - IISS BERENINI FIDENZA, Titolo IV (Entrate in conto 
capitale), Tipologia 200 (Contributi agli Investimenti) cod. V livello 4020101002 (Contributi 
agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche) del bilancio 2023-2025, 
annualità  2023, accertamento 295/2023, reiscritto  con provvedimento di  Riaccertamento 
ordinario dei residui 2022 approvato con DP 40/2023;

di dare atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31/12/2023;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni.
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 616 del 12/05/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 616 / 2023 

Proposta n. 1606/2023

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALL'ITIS BERENINI. I STRALCIO. CUP D58B20000610001. (FIN. UE 
- NEXT GENERATION EU ). APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE SALDO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 15/05/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


